verbera et vincula. *Curt.* 9. 8. a med. Barbari venu-  
no tinxerant gladios; itaque sauci subinde expira-  
verant. *Quintil.* 6. 2. 31. Extremus expirantis bia-  
tus. *Id.* 9. 2. 73. Marito expirans. *Plin.* 7. *Hist.*  
nat. 45. 46. (149). Destinatio expirandi et quatu-  
ridi inedia major pars mortis in corpus recepta. —  
Passive impersonaliter. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 67.  
(178). Quoniam membranā cerebri incisa statim ex-  
spiretur.

II.) Translate. ¶ 1. Metaphora sumpta a super-  
iori paragr. 1. *Catull.* 64. 194. Ira pectoris expira-  
entes. ¶ 2. Metaphora sumpta a superiori paragr.  
2.: ad rem *Varro* apud *Non.* p. 106. 5. *Merc.* Si  
qui patrata, majorem parentem, extinguit, in eo  
est culpa, quod etc. *Liv.* 28. 28. Si ego morerer,  
mecum expiratura res publica erat. *Plin.* *Paneg.*  
57. Libertate jam expirante. — Apud *JCTos* expi-  
rare dicuntur, quae finiuntur solvanturve. *Martian.*  
*Dig.* 49. 17. 1. extr. Criminis causa expirat. *Paul.*  
*Ibid.* 45. 1. 58. Prior obligatio expirat. *Ulp.* *Ibid.*  
24. 3. 19. Redintegrato matrimonio, judicium ex-  
pirat.

**EXSPISSATUS** vel expissatus, a, um. *V.* voc. seq.  
**EXSPISSO** vel expisso, as, ávum, are, a. 1. (ex et  
spissō). Part. *Exspissatus*. — Exspiso est spissum  
facio. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 13. 95. (152). Necat, san-  
guinem expissando. *Alii leg.* spissando. *Id.* 20. *Ibid.*  
7. 24. (58). Lac expissatum. *Alii plerique leg.* spis-  
sum. *Siliq.* utrobique spiss.

**EXSPLENDEO** vel explendeo, es, et rectius  
**EXSPLENDESCO** vel explendesco, splendescis,  
splendū, splendescere, n. 3. (er et splendesco). Part.  
*Exsplendescens* I. — Exsplendesco est valde splen-  
desco.

I.) Proprie. *Seneca* 2. *Quesit. nat.* 23. Ignis, qui  
exsplendescat, nec exsilat. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 12.  
12. (30). Præcipue ipso Sirio exsplendescente fit.

II.) Translate. *Nepos Att.* 1. Clarius exsplende-  
scet, quam generosi considicipuli æquo animo fer-  
re possent. *Sueton. Tit.* 3. In puer statim corporis  
animique dotes exsplenderunt.

**EXSPLENDIDUS**, a, um, adject. valde splendi-  
dus. *Tabula* œn. *hospitalis* reperta Genusiae non  
multis abhinc annis, qua pertinet ad ann. a Chr. n.  
ccccxcv., nunc vero exstat in *Mus. Bourbon. Nea-  
pol.*, edita a Constant. Gazzera, Decret. di patron.  
e client. p. 99. *FLAVIYS SUCCESSVS ORNATVS ET EX-  
SPLENDIDVS VIR.*

**EXSPOLIATIO** vel expoliatio, ónis, f. 3. actus  
exspoliandi. *Augustin.* 20. *Civ. Dei* 8. extr. Ut et  
ligati et soluti expoliatio sequeretur. *Vulgar. inter-  
pr.* *Coloss.* 2. 11. Circumcis estis circumcitione  
non manu facta in expoliacione corporis carnis, sed  
in circumcione Christi.

**EXSPOLIATOR** vel expoliator, óris, m. 3. qui  
spoliat. *Salvian.* 7. *Gub. Dei* 21. p. 288. *Rittersh.*  
Ponit expoliatores domorum, quem sit ipse expoli-  
ator civitatum atque provinciarum.

**EXSPOLIATUS**, a, um. *V.* voc. seq.  
**EXSPOLIO** vel expolio, as, ávi, átum, are, a. 1.  
(ex et spolio). Part. *Exspoliatus* II.; *Exspoliandus*  
I. — Deponentis forma, expoliari habet *Claudius*  
*Quadrigarius* apud *Non.* p. 480. 16. *Merc.* Ita per  
serennium agrum Campanum expoliabantur. *Vet.*  
*Poeta* apud *Donat. de Barbar.* p. 1769. *Putsch.*  
Expoliast eos, et corpora nuda relinquunt. —  
Ceterum expolio est idem ac spolio, seu ounnio  
spolio.

I.) Proprie. *Sall. Cat.* 50. Expoliare fana atque  
domos. *Cic. Dejot.* 9. 25. Auctionatus est, seseque  
expoliare moluit, quam tibi pecuniam non subini-  
nistre. *Curt.* 9. 5. 10. Ad expoliandum corpus  
aloter gaudio accedit. *Ovid.* 13. *Met.* 561. digitos  
in perfida lymna condit, Expoliatus genas oculis.  
*Alii tamen aliter leg.*

II.) Translate. *Plaut. Truc.* 2. 7. 3. Improbis se-  
se artibus expoliare. *Cæs.* 7. *B.* 7. Hos vestro  
auxilio expoliasti. *Cic.* 10. *Att.* 1. 3. Expoliare  
aliquem provincia et exercitu. *Auct. B.* 7. 50.  
Omni honore et dignitate expoliare aliquem. *Am-  
bos.* in *Psalm.* 38. Minorem etiam laborem nobis  
expolitus homo velut, quam supervestitus asserret.

**EXSPOLIOR**, óris, etc. dep. 1. *V.* vocem præced.  
init.

**EXSPOLTIO**, ónis, f. 3. expundi actus, ut Ex-  
spolitio sanguinis, *Plin.* 23. *Hist. nat.* 1. 14. (20).

**EXSPUMO** vel expumo, as, are, n. 1. (ex et spu-

mo) spumando emanu. *Cels.* 6. 7. n. 8. Donec inde  
humor aliquis expumet.

**EXSPUO** vel expuo, plis, pūi, pūnam, pūere, a. 3.  
(ex et spuo). Part. *Exspuens* I. a. et II. 1.; *Exspu-  
tus* II. 1. — Exspuo est salivam vel aliud quidpiam  
ore emitto (It. sputar fuori; Fr. cracher, rejeter en  
crachant; Hisp. escupir fuera; Germ. ausspeien;  
Angl. to spit out, spit).

I.) Proprie occurrit — a) *Cam Accusativo rei.*  
*Plin.* 7. *Hist. nat.* 23. 23. (87). Espuit lingua  
in os tyranni. *Id.* 35. *Ibid.* 16. 53. (101). Prosan  
sanguinem expuentibus. *Scribon. Compos.* 194. Ab  
ore sanguinem expuere. — b) *Absolute.* *Varro* 3.  
*R. R.* 3. 9. Quum ille gustasset et expuisset. *Plin.*  
30. *Hist. nat.* 2. 6. (17). Espuere in more fas non  
pulant. *Id.* 14. *Ibid.* 22. 28. (148). Non respirasse in  
hauriendo, neque expuisse.

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur pro ejicere, mega  
cum vi emittere. *Plaut. Pseud.* 1. 1. 73. Pumiceos  
oculos habeo: non quo lacrimam exorare ut ex-  
spuant unam modo. *Catull.* 64. 154. Quænam te  
genuit sola sub rupe leæna? Quod mare concepnum  
spumantibus expuit undis? *Sidon.* 1. *Ep.* 7. sub  
in. In insulam conjectus est, ubiisque ad inimicorum  
dolorem devenustatus, et a rebus humanis veluti  
vomitum fortunæ nauseantis exputus vitam trahit,  
uncum et laqueum per horas turbulenti carnificis  
borrescens. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 98. 101. (320). Circa  
Messanam similia expuntur in litus purga-  
menta. *Id.* 9. *Ibid.* 36. 60. (126). Purpuras cum te-  
sta vivas frangunt, ita demum rorem eum expuentes.  
*Id.* 16. *Ibid.* 10. 19. (45). Tæde carbonem re-  
rente expuunt cum eruptionis crepitu. *Id.* 33. *Ibid.*  
6. 32. (99). Argentum vivum optime purgat au-  
rum, ceteras ejus sordes expuens crebro jactatu.  
¶ 2. Parum concinnæ translationes videntur hæ, que  
tamen frequenter sunt, in quibus expuere ponitur  
pro amovere, amoliri. *Ter. Eun.* 3. 1. 16. Illam  
ubi expueret miseriam ex animo. *Lucret.* 2. 1038.  
Desine qua prepter, novitate exterritus ipsa. *Exspu-  
re ex animo rationem; sed magis acri Judicio per-  
pende.* *Seneca* 3. *Ira in fin.* Jam ipsum spiritum  
expuimus, interim dum trahimus. *Val. Flacc.* 3.  
107. purpuream sioglitibus expuit auram. *Seneca*  
*Thyest.* 245. Ferro peremptus spiritum inimicum  
expuat. *Add. eund. Herc.* *Œt.* 1469. et *Troad.*  
1169.

**EXPUTUS** vel exputus, a, um. *V.* voc. præced.  
**EXTANS** vel extans, antis. *V.* EXSTO.  
**EXTANTIA** vel extantia, æ, f. 1. prominentia.  
*Colum.* 5. *R. R.* 5. 12. Capita sine ulla extantia  
neque arato, neque bubus obnoxia. *Cœl. Aurel.* 1.  
*Tard.* 5. Ventris extantia. *Add. eund.* 5. *Ibid.* 10.  
**EXTERNATUS** vel externatus, a, um. *V.* voc. seq.  
**EXTERNO** vel externo, as, ávi, átum, are, a. 1.  
Part. *Externatus* sub A. — Externare duo diver-  
sa significat, prout A) Est ab ex et sterno, vel B)  
Ab externus.

A) Externare ab ex et sterno est præ conser-  
natione deuentem facio. *Catull.* 64. 71. Ab misere-  
ram, assiduis quam lucibus externaro Spinosas E-  
rycina serens in pectore curas! *Id.* 64. 164. Sed quid  
ego ignarus nequicquam conqueror auris. Externata  
malo? *Ovid.* 1. *Met.* 641. se externata refugit. *Id.*  
11. *Ibid.* 77. Externata fugam frustra tentabat. *Id.*  
412. Externata equi.

B) Externare est etiam externum facere, seu ex-  
berare. *Apul.* de *Mag.* Filiam Rusini heredem non  
reliquit, etc. ut intelligeretur potius externare, quam  
oblitus præterisse. *Al. leg.* extraneasse. Similliter  
*Cassiod.* Complex. ad 1. *Petr.* 1. Ut ab eis mundi  
externaret affectum. *Alii leg.* extranearet. — Porro  
in hac significations est ab extra, et scribendum est  
sine s. Quamquam et in priore s omitti potest, si non  
a sterno, sed ab externus ducatur, ut significet ex-  
ternum et alienatum a mente reddere. Hucusque  
Forcellinus. Ceterum apud *Apul.* et *Cassiod.* præ-  
ferendum est extraneare.

**EXSTILLO** vel extillo, as, ávi, átum, are, a. 1.  
(ex et stillo) guttatum defluo; et occurrit — a) Ab-  
soluto. *Plaut. Pseud.* 3. 2. 29. Sinapi, oculi ut ex-  
stilleat, facit. *Ter. Phorm.* 5. 7. 82. Exstillaire la-  
crimis. — b) Cum *Acusativo*. *Colum.* 12. *R. R.*  
30. 2. *Schneid.* Atque omnem amaream exstillare.

**EXSTIMULATOR**, óris, m. 3. qui extimulat et  
excitat, ut translate Acerrimus extimulatur rebel-  
lionis. *Tac.* 3. *Ann.* 40.

**EXSTIMULATUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**EXSTIMULO**, as, ávi, átum, are, a. 1. (ex et  
stimulo). Part. *Exstimalatus* I. — Extimulo est  
valde stimulo, pungo.

I.) Proprie. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 37. 61. (132). Co-  
blea aculeo extimulatae.

II.) Figurate sæpius usurpatur pro incitare. *Ovid.*  
5. *Met.* 165. Tigris extimulata fame. *Id.* 6. *Fast.*  
588. His solita est dictis extimulare virum. *Id.* 3.  
*Trist.* 2. 29. Extimulare fati cessantia. *Colum.* 6.  
*R. R.* 27. 3. Id præcipue armament libidinis exti-  
mulatur furis. *Id.* 8. *Ibid.* 11. 8. Extimulare libi-  
dinum. *Tac.* 15. *Ann.* 50. animalum. *Id.* 1. *Hist.* 25.  
Extimulare milites, et impellere in eversionem. *Sil.*  
It. 1. 32. Corda extimulare furore bellandi. — Pas-  
sive. *Tac.* 4. *Ann.* 59. Dum a libertis et clientibus,  
aspicende potentie properis, extimulatur, ut er-  
cetum et fidente animi ostenderet.

**EXTINGUITO** vel extinctio, ónis; f. 3. actus ex-  
tinguendi, extinctus.

I.) Proprie. *Boeth.* *Aristot.* *Analyt. post.* 2. 9. p.  
549. Extinctione luminis. Cf. eund. *Ibid.* p. 550. So-  
nus extinctionis ignis in nube.

II.) Translate. *Cic.* 1. *Tusc.* 49. 117. Supremus  
ille dies (*mortis*) non extinctionem, sed commuta-  
tionem afferit loci. *Augustin.* de *Trin.* 14. Extinctio  
et quasi quies vita.

**EXTINGCTOR** vel extictor, óris, m. 3. qui ex-  
tinguit.

I.) Proprie. *Cic.* 11. 26. Prope a meis adibis  
sedebas, nou extictor, sed auctor incendii.

II.) Figurate est interactor, qui vitam adimit.  
*Cic.* *Sull.* 31. 89. Extictor patriæ. h. e. evversor.  
*Justin.* 16. 1. Cassandra extictor regis domus. —  
Et cum abstractis. *Cic. Dom.* 38. 101. Non extictor  
conjurationis, sed auctor et dux. *Id.* *Harvest.*  
res. 23. 94. Extictor belli.

**EXTINGUITUS** vel extictus, a, um. *V.* EXSTIN-  
GUO.

**EXINCTUS** vel extictus. us, m. 1. extictio.  
In sexto casu singulari. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 7. 3. (43).  
Quum plerumque abortus causa fiat odor a lucerna-  
rum extictu.

**EXTINGUIBILIS**, e, adject. qui extingui pot-  
est. *Lactant.* 7. 20. Ut si animæ non extinguiabile  
in totum, tamen cruciabilis fiant. Add. *Epitom.* 36.

**EXTINGUEO** vel extingo, stinguere, a. 3. *Extinxit* pro *extinxerit* ἀποχαίρετις est *Plaut. Truc.* 2. 6. 43. (*V.* infra sub II.  
1.). Extinxem per syncop. pro extinxissim apud  
*Virg.* 4. *Æn.* 606.; et *Ibid.* 682. extinxiti pro ex-  
stincti. — Part. *Extinctus* in omnibus paragr.;  
*Extinctus* I.; *Extinctus* II. 2. — Ratione  
habita etyma, iuxta *Forcellinum* est ab ex et stin-  
guo, quod significat opprimere, restinguere, delere:  
vel ab ex et linguo pro tingi, ut proprie dicitur de  
igne, qui aqua tinctus opprimitur; quis ratione sine  
s scribi oportebit. At fortasse stinguere conjungen-  
dum est cum Gr. ἀποχαίρετις, unde et instigare, insti-  
ctus, stigmatus et similia: ita ut extinguere sit si-  
mulum sive incatum vim austere, adeoque opprimere,  
delere. — Ceterum quidquid sit de etymo, extin-  
guere, ἀποχαίρετις est opprimere, restinguere, de-  
lere; et proprie referunt ad ignem et lumen (It. ex-  
tinguere, smorzare, spegnere; Fr. éteindre; Hisp.  
apagar, matar et fuego ó la luz; Germ. auslöschen,  
verlöschen; Engl. to put out, extinguish, quench).

I.) Proprie usurpatur, ut diximus, de igne et lu-  
mine. *Lucret.* 6. 792. Nocturnumque recens extin-  
ctum lumen ubi acres Nidore offendit nares etc. Sic  
*Cic.* 4. *Fam.* 3. 2. Extincta lumina. Similliter *Plin.*  
2. *Hist. nat.* 103. 106. (228). Fons immersas faces  
extinguere. *Id.* 31. *Ibid.* 3. 28. (49). Extinguere lu-  
cernam. Rursus *Cic.* 6. de *republ.* 22. Deficeret sol  
hominibus extinguique visus est. *Id.* *Senect.* 19. 71.  
Adolescentes mihi mortis sic videntur, ut quam aqua  
multitudine flammæ vis opprimitur; senes autem  
sic, ut sua sponte nulla adhibita vis consumptus ignis  
extinguitur. Sic *Liv.* 10. 24. Eum igaenæ sit extin-  
ctum ait. *Ovid.* 1. *Fast.* 712. Extincti ignes. *Plin.*  
28. *Hist. nat.* 7. 23. (81). Carbo in sanguine ex-  
tinguitus. *Cic.* 4. *Fam.* 13. 2. Extinguere incendium.  
*Ovid.* 1. *Trist.* 3. 44. Extincti foci. *Id.* 5. *Fast.*  
425. Extinctus cinis. *Cic.* 2. *Nat.* D. 9. 23. Refri-  
gerato et extincto calore occidimus ipsi et extingui-  
mur. *Vitriv.* 2. 5. Extinguere calcem. h. e. post-  
quam excocta est, aqua perfundere, spegnere.